(k) Huc refero, quod in libro sexto capitularium ab initio referantur excerpta quædam ex lege Mosaica, & inter illa *cap. 7. 5. 6. 11. 13.* etiam recenseantur, quæ de puniendo capitaliter homicida loquuntur. (*T. 1. f. 925. seq.*) Nam istius collectionis a libro quinto auctor est non Ansegisus, sed Benedictus Levita (*vid. T. 1. fol. 801.*) Et jam a plurimis ostensum, istam collectionem Benedicti esse confusam & ex variis centonibus, Francos & Germanos haud dubie non obligantibus, v. g. dictis SS. Patrum, Pauli sententiis, Juliani antecessoris Novellis, &c. consarcinatam.

Vide Baluzium in præfatione tomo I. præmissa §. 45. seq. Ut taceam, Lehmannum in Chronico Spirensi *lib. 2. c. 20. §. 7.* capitulum II. illius libri sexti exponere, quasi loquatur de pœna leviori domino inferenda, si servus statim fuerit mortuus. Quam tamen responsionem non facio meam.

(l) Huc refero ex capitulis Lotharii Imperatoris *cap. 1. tit. 5.* (*ap. Baluz. T. II. f. 331. seqq.*) ubi dicitur: *Si quis ex levi causa aut sine causa hominem in Ecclesia interfecerit, de vita componat.* Resp. (1) non pertinet hoc capitulum ad Francos, sed totus titulus excerptus est ex legibus Longobardicis. Et continetur hoc capitulum in *volum. leg. Longobard. lib. 1. tit. 9. lege 33.* (2) Dubium

*Introductio
pœnæ capi-
talis clero
debetur.*

§. XI. Id tamen ex istis textibus obstantibus patet, Clerum pedetentim in regno Francico & Longobardico introduxisse pœnam capitalem homicidii, persuasis videlicet Principibus, ac si pœna hæc ab ipso DEO lege universali dictata esset, ac principes in ea non possint dispensare. Quænam vero arcana politica sub hac persuasione lateant, alibi latius monstravit Dn. Præses (m).

§. XII.

bium, quid sit: *componere de vita sua*. Equidem Glossator explicat, *id est, moriatur*. Sed mihi verosimilius est, sensum esse, de vita sua cum proximis defuncti cognatis data pro more illorum temporum multa consueta tranfigat. Nam compositionis vox semper transactionem similem aut solutionem multæ pecuniariæ denotat, imprimis in illo tit. 9. passim. Adde Cangii Glossarium hac voc. (3) Est specialis dispositio de homicidio in Ecclesia commisso, adeoque si maxime de pœna capitali loqueretur, (uti in verbis ejusdem capituli sequentibus expresse dicitur, quod servus si id fecerit, interfici debeat,) esset tamen exceptio a regula. Ut taceam (4) loqui

textum de nece hominis in Ecclesia ex levi causa vel sine causa, adeoque non pertinere ad necem hominis ex gravi causa, quamvis non satis perspicue ibi distinctio inter leves & graves causas explicetur. Pertinet etiam huc ex Capitularibus Ludovici II. titul. 4. cap. 12. (dict. Tom. II. f. 361. *Qui homicidia indiscrete & presumtuose fecerit, vitæ incurrat periculum*. Sed hic prope eadem recurret responsio: Continet enim hic titulus leges militares exercitui in Italia præscriptas, & loquitur præterea de homicidio *indiscrete & presumtuose facto, &c.*